关于开展先进基层党组织和优秀共产党员具体标准讨论的通知

2010年12月03日08:33:51 来源：学校创先争优活动领导小组

各二级党委、党总支、直属党支部：

当前，我校基层党组织和广大共产党员正在扎实有序地开展创先争优活动。为切实把创先争优活动引向深入，确保取得实效，根据《广东省委创先争优活动领导小组关于开展先进基层党组织和优秀共产党员具体标准讨论的通知》（粤创先组发〔2010〕25号）要求，决定在创先争优活动中组织开展先进基层党组织和优秀共产党员具体标准讨论（简称先进和优秀具体标准讨论）。现就有关事项通知如下:

    一、开展先进和优秀具体标准讨论的重要意义

正确把握新时期先进和优秀的具体标准，是基层党组织创先进、共产党员争优秀的基本前提。在创先争优活动中组织开展先进和优秀具体标准讨论，有利于引导广大党员干部把自己摆进去，联系实际深入思考，进一步深化对开展创先争优活动的认识，增强参与创先争优活动的积极性;进一步深化对新时期基层党组织、共产党员先进和优秀具体标准的认识，明确努力的目标和方向；进一步深化对贯彻落实科学发展观具体要求的认识，切实把先进和优秀体现到本职工作上。各二级党委、党总支、直属党支部要充分认识开展先进和优秀具体标准讨论的重要性和必要性，认真研究，周密部署，确保各项工作落实到位，使先进和优秀的标准具体化、岗位化、规范化，让基层党组织创建先进有方向，争当优秀有目标。

二、开展先进和优秀具体标准讨论的主要内容

开展先进和优秀具体标准讨论，要根据中央关于基层党组织要做到“五个好”、共产党员要做到“五带头”的基本要求，紧扣贯彻落实科学发展观，推进高水平大学建设这个核心任务，联系基层党组织的具体职责和党员个人的岗位实际，着重围绕以下四个问题进行讨论:

1.  对照科学发展观的要求，新时期先进基层党组织和优秀共产党员的具体标准分别是什么?

2.  在和平时期、日常工作中，基层党组织和共产党员的先进和优秀如何充分体现出来?

3.  要成为先进基层党组织和优秀共产党员，存在哪些需要重点解决的问题?

4.  创建先进基层党组织，争当优秀共产党员，应该采取什么具体措施？

三、开展先进和优秀具体标准讨论的方法步骤

        根据上级党组织创先争优活动的总体部署，先进和优秀具体标准讨论要在本年度内完成。各二级党委、党总支、直属党支部要紧密联系实际，积极探索创新，认真组织基层党组织和广大党员开展简便易行、形式多样的讨论活动。讨论一般可按以下步骤进行:

1.  学习思考。各二级党委、党总支、直属党支部要在深入发动的基础上，组织基层党组织和党员认真学习党章，学习中央和省委关于开展创先争优活动的有关精神，帮助广大党员干部深刻理解开展创先争优活动以及具体标准讨论的重要性和必要性，准确把握党章规定的党员标准和中央提出的“五个好”、“五带头”的基本要求，做好思想发动，为开展先进和优秀标准讨论做好准备。

2.  充分讨论。要以支部为单位，通过召开专题组织生活会、学习讨论会等，组织全体党员围绕本《通知》规定的讨论内容，紧密联系支部的工作实际和党员的岗位职责进行充分讨论，做到人人发言，党支部要根据讨论情况，对先进和优秀的具体标准进行初步概括，并及时报告上一级党组织。

3.  总结提炼。各二级党委、党总支、直属党支部要在基层党组织和广大党员深入讨论的基础上，采取理论研讨会、支部交流会等多种形式，组织研讨交流，总结提炼本地本单位基层党组织和广大党员在学习讨论过程中产生的认识成果和先进典型，并形成若干质量较高的理论文章。

        各二级党委、党总支、直属党支部要及时向学校创先争优活动领导小组办公室报送开展先进和优秀标准讨论的经验做法和先进典型，并于2010年12月31日前将本单位组织开展讨论的综合情况形成总结材料上报（只需电子版，发至学校创先争优活动专用邮箱：cxzy@scut.edu.cn）。

                                                                                                                 学校创先争优活动领导小组

                                                                                                                         2010年12月3日